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ABSTRAKT

Tato práce se věnuje zásadám péče o pacienta s abdominální

katastrofou. V první části jsou popsány anatomicko-fyziologické aspekty

potřebné pro definování dané problematiky. Dále navazuje výčet

a vysvětlení příčin vzniku spolu s popisem klinického obrazu. Zbytek

teoretické části je věnován terapii stavů při abdominálních katastrofách.

Popisuje se zde ošetřovatelská péče prováděná nelékařským zdravotnickým

personálem. Stejně tak je nastíněna i práce lékařů v rámci této problematiky.

Praktickou část bakalářské práce představuje popis kazuistiky konkrétní

pacientky s abdominální katastrofou. Zabývá se převážně vývojem

zdravotního stavu a ošetřovatelskou péčí, která ji byla věnována během

hospitalizace na jednotce intenzivní péče.
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Abdominální katastrofa; intenzivní péče; management rány; podtlaková

terapie; pooperační péče

ABSTRACT

This thesis deals with the principles of care prescribed to patients with

abdominal catastrophe. The first section describes the

anatomical-physiological aspects necessary to define the aforementioned

issue, followed by listing and explanation of the causes, together with

a description of the clinical picture. The remainder of the theoretical

component is devoted to the treatment of different conditions regarding

abdominal catastrophe. Furthermore, nursing care performed by

non-medical medical staff is described in this section. The work performed

by doctors regarding this medical issue is also outlined.

The practical part of the bachelor's thesis describes a case report of

a specific patient with an abdominal catastrophe. It deals mainly with the

health status development and nursing care which was given to the patient

during hospitalization at the intensive care unit.

Keywords

Abdominal catastrophe; intensive care; wound management; negative

pressure therapy; post-operative care
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1 ÚVOD

Abdominální katastrofy nejsou příliš častou komplikací. Jedná se ovšem

o závažný stav, který pacienta ohrožuje na životě a zanechává trvalé

následky. Může k němu dojít u závažných poraněních dutiny břišní a jisté

riziko vzniku je i u každé břišní operace. Proto by se o abdominálních

katastrofách mělo zvyšovat povědomí.

Vývoj pacientova stavu závisí z velké části na jeho kondici před vznikem

abdominální katastrofy. Zatím tedy neexistuje žádné sjednocené oficiální

doporučení, jak o takové pacienty pečovat. Odborníci se ale shodují, že

základem léčby abdominálních katastrof je komplexní intenzivní péče

a precizní management rány pod vedením zkušeného zdravotnického

personálu.

Se vznikem abdominálních katastrof souvisí i dlouhodobá hospitalizace.

Zpravidla je to v řádu týdnů, ovšem několikaměsíční pobyt v nemocnici

bohužel není příliš častou výjimkou. Kromě péče lékařského týmu je tedy

třeba věnovat zvýšenou pozornost i ošetřovatelské péči, práci

fyzioterapeutů, nutričních terapeutů a v neposlední řadě i psychickému

stavu pacienta.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem této práce je obeznámit jak odbornou, tak laickou veřejnost se

specifiky péče o pacienty s abdominální katastrofou. A dále rozebrat průběh

léčby a vývoj zdravotního stavu u konkrétního případu pacientky

s pooperační komplikací ve formě abdominální katastrofy.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Klinický obraz a vymezení pojmů

U abdominálních katastrof nelze přesně určit její příznaky. Vzhledem

k rozlišnosti možností, jak mohou vznikat, je možné pouze popsat dílčí

komplikace, které k jejímu vzniku vedou. Jednotlivé symptomy pak pramení

z nich. Hoch, Antoš et al. ve své knize z roku 2016 na straně 27

o abdominálních katastrofách říkají, že: „Abdominální katastrofa je

definována rozpadem operační rány, který je komplikován vznikem střevních

píštělí a často i ztrátou délky střevního traktu. Na vzniku abdominálních

katastrof se největší měrou (v 75-85 %) podílí nitrobřišní sepse při

dehiscencích anastomóz nebo při iatrogenních perforacích trávicího traktu

vzniklých jako komplikace břišní operace.“ Dále stav pacientů s abdominální

katastrofou nezřídka kdy doprovází i rozvoj peritonitidy, ileu

a abdominálního kompartment syndromu. (Hoch, Antoš et al. 2016)

Jakékoliv zánětlivé procesy v dutině břišní vedou ke vzniku peritonitidy. Ty

se liší podle způsobu vzniku na primární a sekundární. „Primární peritonitida

je difuzní zánět pobřišnice v důsledku bakteriální infekce bez ztráty integrity

gastrointestinálního traktu (tj. bez předchozího onemocnění nitrobřišních

orgánů).“ (Rozsypal, Holub a Kozáková 2013, str. 206) Ovšem k abdominálním

katastrofám ve většině případů přispívá peritonitida sekundární. Tu

způsobují zejména záněty, úrazy, ischemie a další onemocnění břišních

orgánů. (Schein, Rodgers 2011, Rozsypal, Holub, Kosáková 2013, Ferko, Šubrt,

Dědek 2015)

Sekundární peritonitida může být jak ohraničená, tak difuzní.

K neohraničené vede nejčastěji perforace gastrointestinálního traktu (GIT).

Způsobuje prudké, náhle vzniklé bolesti břicha, palpačně citlivé hlavně

v oblasti pupku. Pacient s ohraničenou peritonitidou zvládne lokalizovat při

nejmenším břišní kvadrant, ze kterého bolest vychází. Nejčastějšími původci

jsou zánětlivá onemocnění appendixu, žlučových cest a tlustého střeva.
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Peritonitida se projevuje horečkou, tachykardií, tachypnoí, poslechově

ztišením až vymizením peristaltiky. Jsou přítomné známky peritoneálního

dráždění. (Schein, Rodgers 2011, Rozsypal, Holub a Kosáková 2013, Ferko,

Šubrt, Dědek 2015)

Zánětem peritonea dochází ke zvýšení propustnosti kapilár, čímž se toxiny

rozšíří i do oběhu mimo peritoneum, což může vyústit až v septický stav.

Sepse je jednou z nejčastějších komplikací vedoucí ke vzniku abdominální

katastrofy. Je to systémová reakce organismu na přítomnost infekčního

podnětu. V některých případech může být obranný mechanismus tak

značný, že dojde k poškození i infekcí nepostižených orgánů, pak se jedná

o septický šok. Aby se odpověď organismu dala klasifikovat jako sepse, musí

pacientův stav splňovat alespoň dvě z následujících kritérií: tělesná teplota

pod 36°C nebo nad 38°C, tachykardie, tachypnoe, příliš nízký nebo naopak

vysoký počet leukocytů. U těžké sepse a septického šoku dochází

k závažné nerovnováze kardiovaskulárního systému vedoucí k hypotenzi,

dysfunkci orgánů a postupem času i jejich selhání. Z klinických příznaků se

kromě výše zmíněných přidávají poruchy vědomí, poruchy mentálního stavu,

otoky a zpomalený kapilární návrat. (Lukáš, Žák a kol. 2010, Streitová,

Zoubková a kol. 2015)

Ileus je stav úplné neprůchodnosti střevní pasáže. Neúplná zástava

motility, její zpomalení, se nazývá subileus. Ileus můžeme dělit podle mnoha

faktorů. Následují dělení je na základě původu vzniku. Cévní a neurogenní

ileus jsou způsobeny poruchou zásobení. Neurogenní se může projevovat

buď spasticky, kdy se celé střevo stáhne, nebo paralyticky, kdy dojde

k ochromení celého střeva. Mechanický, nebo-li obstrukční ileus, má

rozmanitější škálu etiologie. Může se jednat o zaškrcení samotného střeva

nebo překážku. Tu tvoří střevu cizí objekty, žlučové kameny tzv. konkrementy,

nádory, srůsty a podobně. „Mezi pravidelné symptomy u ileózního stavu patří

kolikovitá bolest, zvracení, zástava odchodu plynů a stolice. Kolikovitá bolest

je podmíněna usilovnou peristaltikou nad překážkou a je vyvolaná stahem
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hladké svaloviny střevní stěny.“ (Lukáš, Žák a kol. 2010, str. 301) Po jisté době

se svalovina uklidní a bolest je stává trvalou. Postupem času se rozvíjí

tachykardie, snižuje se krevní tlak a dochází k postupné zástavě močení.

Pacienti vykazují známky dehydratace. (Lukáš, Žák a kol. 2010, Lukáš, Hoch

et al. 2018)

Dlouhodobá nitrobřišní hypertenze vede ke vzniku abdominálního

kompartment syndromu (ACS). Definice kompartment syndromu (CS)

obecně, podle autorů Prázdnovce, Salavce a Kašky v časopise Rozhledy


[…]


intubací, což působilo organismu pacientky další zátěž.

Důležitost analgezie není nutné zdůrazňovat. V případě této pacientky

byla analgetika po celou dobu hospitalizace podávána intravenózně, za

dodržování zásad a analgetického žebříčku WHO, které ve své knize uvádí

paní Veverková (2019). Jednalo se o akutní bolesti, tudíž se podávaly silné

opioidy v kombinaci s neopioidními analgetiky. Pacientce byl kontinuálně

aplikován Sufentanil a v případě větších bolestí byl doplněn paracetamolem

či metamizolem. Podle zápisů v ošetřovatelské dokumentaci byla takto

zvolená analgezie dostatečná, což zároveň přispělo k zlepšení psychického

stavu pacientky.

Při přijetí pacientky se navázalo na parenterální podávání výživy, na které

byla zvyklá již z doby před hospitalizací. Vzhledem k diagnostikovanému

malabsorbčnímu syndromu byly nutné častější konzultace s nutričním

terapeutem. Během hospitalizace se také potvrdil fakt, který zmiňuje Zadák

(2008) ve své publikaci. A to že septický stav, zesíleně sekrenující rány

a píštěle zvyšují energetické nároky organismu. V průběhu hospitalizace

bylo nutné objem podávané parenterální výživy zvýšit z 1477 ml na 1970 ml.

Podle dokumentace nedošlo během hospitalizace k žádnému váhovému

úbytku a tudíž můžeme soudit, že energetický příjem byl dostačující. Ostatní

testy, které určují případnou míru malnutrice nebyly součástí dokumentace.

Ke konci hospitalizace byla snaha pacientku pozvolna přivykat na enterální

výživu pomocí sippingu. Podle postupu, který uvádí i paní Veverková (2019),

z počátku začala pacientka po malých dávkách popíjet čaj, později

i nutridrinky a bujón. Vzhledem k tomu, že na enterální výživu nebyla zvyklá

již delší dobu, po prvních dnech sippingu bylo nutné proces přivykání
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zbrzdit. Pacientce se vrátily pocity nauzey. Při propouštění z chirurgické

kliniky však pacientka s perorálním příjmem tekutin problémy neměla.

Co se týče péče ostatních specialistů, tak kromě nutričních terapeutů byla

nutná péče fyzioterapeutů. Ti docházeli za pacientkou každý všední den.

Pomocí různých cviků předcházeli vzniku imobilizačního syndromu a vedli

pacientku k větší schopnosti sebeobsluhy. Kromě toho byla nutná

konzultace stavu pacientky s psychiatrem. Ten po jejím vyšetření doporučil

antidepresivní léčbu. Po pár dnech začala sama pacientka pociťovat

zlepšení stavu. Zároveň s tím se začala podstatně lépe hojit rána, což by

mohlo souviset s tím, co ve své knize zmiňují autoři Hlinková, Nemcová

a Huľo (2019) o vztahu glukokortikoidů a granulační tkáně. Využívání

nutričních terapeutů, fyzioterapeutů a konzilií s lékaři jiných oborů podporují

myšlenku pana Sobotky (2008), že by péče o pacienty s abdominální

katastrofou měla být v první řadě komplexní.

62

7 ZÁVĚR

Potvrdilo se, že v péči o pacienty s abdominální katastrofou jsou stěžejní

faktory, které uvádí odborná literatura, opravdu tou správnou cestou

k úspěchu. Pozitivní výsledek tvoří především součinnost lékařů z

chirurgických, interních, metabolických a radiodiagnostických klinik.

Nedílnou součástí je ale také spolupráce nelékařských zdravotnických

pracovníků. V první řadě jsou pochopitelně všeobecné sestry, ovšem bez

zásahu nutričních terapeutů a fyzioterapeutů by se péče také neobešla. Měli

bychom mít na paměti, že každé narušení fyzického stavu se více či méně

odráží i v psychické stránce pacienta. Zejména abdominální katastrofy,

vzhledem ke svojí závažnosti a povaze léčby, s sebou nesou i velkou

psychickou zátěž, se kterou se většina pacientů bez pomoci specialistů

nezvládne úspěšně vyrovnat.

Přesto, nebo možná právě proto, že péče o pacienty s touto komplikací

není vůbec jednoduchá, by si zasloužila více pozornosti a to hlavně od

odborné veřejnosti. Věřím, že postup zvolený právě v této práci by mohl vést

k rozšíření povědomí o tom, jak by péče měla vypadat. Zpracování

obdobných konkrétních případů klinikami, které mají zkušenosti s péčí

o takové pacienty, by mohl být cestou, jak zlepšit péči o pacienty

s abdominální katastrofou. Prezentace poznatků, stáže a výměny zkušeností

s ostatními zdravotnickými zařízeními, by možná mohly pomoci utvořit jasné

standardy péče o pacienty s touto komplikací zdravotního stavu.

V závěru bych ráda zdůraznila důležitost nelékařského zdravotnického

personálu hlavně v rámci dlouhodobé péče o pacienty. Jsou to totiž právě

zdravotní sestry, které s pacientem tráví nejvíce času a dokáží tak odhalit i ty

nejmenší změny jejich zdravotního i psychického stavu.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ACS = abdominální kompartment syndrom

amp = ampule

AMS = arteria mesentarica superior

ATB = antibiotika

CDI = Clostridium difficile infection

CS = kompartment syndrom

CRP = C-reaktivní protein

CŽK = centrální žilní katetr

DCS = damage control surgery

EBR = resuspendované erytrocyty bez trombocytů a leukocytů

EV = enterální výživa

GIT = gastrointestinální trakt

i.m. = intramuskulárně

i.v. = intravenózně

JIP = jednotka intenzivní péče

NGS = nasogastrická sonda
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OA = open abdomen

PV = parenterální výživa

s.c.= subkutánně

VFN = Všeobecná fakultní nemocnice
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