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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Procházková Jméno: Michaela Osobní číslo: 473810
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Zdravotnický záchranář
Název práce: Péče o pacienta s abdominální katastrofou

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

25

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 17

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

5

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

30

5. Celkový počet bodů 77

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. V předkládaném textu je správně uváděno, že je důležité ránu a její změny v čase přesně popsat. Proč u
popisovaného defektu břišní stěny pacientky není v celé práci uvedeno, jak byl defekt velký a jak se jeho velikost
měnila?

2. Jak byl pacientce dávkován Sufentanil během léčby? V diplomové práci je uváděno, že pacientce bylo podáván
Sufentanil po delší časové období "rychlostí 8 ml/h". Nejslabší vyráběný koncentrát totoho léku obsahuje 5 ug účinné
látky na 1 ml. Chce tím diplomantka říci, že pacienta dostávala 40 ug Sufentanilu za hodinu po dobu desítek hodin či
několika dnů?

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Diplomantka vytvořila práci, která celkovým celkovým rozsahem splňuje zadání, ale očekával bych větší rozsah částí
4 a 5 na úkor části teoretické. Chybí podrobnosti stran jednotlivých modalit prováděné ošetřovatelské péče a
používaných pomůcek.
V rozporu s pravidly hodnocení ran uvedenými v teoretické části práce v celé praktické části díla nenacházím jediný
údaj o tom, jakých rozměrů defekt břišní stěny pacientky dosahoval a jak se jeho rozměry vyvíjely.
Zcela nedostatečným shledávám diplomantkou v textu uváděné dávkování Sufentanilu. Je nepochybné, že budoucí
záchranářka by měla dávkování tohoto léku ovládat.
Bakalářskou práci k obhajobě doporučuji.

Jméno a příjmení: MUDr. Jan Ptáčník
Organizace: Všeobecná fakultní nemocnice v Praze
Kontaktní adresa: U Nemocnice 499/2, 128 08 Praha 2

​
Podpis: .............................................

Datum: .............................................